
50481 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

\ 4 
I _, 

"'J) 
I \ -

CITTÀ METRO PO LIT ANA DI BARI 

Servizio Pianifica zio ne Territoriale Generale Generale, Demanio, Mobilità, Vù,bilità 

I DECRETON. 7 Ilari, 08.07 .2020 

OGGETTO: S.P. 240 "Delle Grotte'. Realizzazione di rotatoria per la risoluzione 

dell'innesto con la s.c. Ciccopinto. Occupazione anticipata e determinazione 

urgente delle indenntà provvisorie di espropriazione, ai sensi dell'art. 22 bis del 

D.P.R. 327/2001 e dell'art . 15 della L.R.P. 3/2005. 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la Deliberazione del Cons igl io Metropolitano n. 97 del 18/09/2018 con la quale è 

sta ta disposta la riorganizzazione delle strutture gestio nali dell'Ente che, per effetto 

de l Decreto Sindacale n. 300 del 31/10/2018, ratificato co n D.C.M. n . 120 / 2018, è 

entrata in vigore dal 1 ° dicembre 2018; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n . 327 /DSM del 19.11.2018, co n il quale è 

s tato conferi to a l so tto scr itto , lng. Maurizio Montalto, l'in carico di Dirigente titolare 

del Serviz io Pianificazione Territoriale Genera le, Demanio, Mobilità, Viabilità; 

Premesso che: 

Omissis ... 

DECRETA 

Art. 1 

Si dispone in favore della Città Metropolitana di Bari l'occupazione anticipata 

preordinata all 'es propriazione delle aree site nel comu n e di Rutigli:mo , 

speci ficamen te individuat e nel Piano parti cellare di esproprio - Elenco ditte - Sche111a 

econo11,ico provviso rio, approvato e vistato dal Responsabile del Procedimento per Ja 

realizzazione dell 'opera pubblica, recante l'e len co dei beni da espropriare e dei 

pag. l /7 

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 
Estratto decreto 8 luglio 2020, n. 7 
Occupazione anticipata e determinazione urgente delle indennità di espropriazione. 



50482 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

intestatari catastali, nonché l'ind icazione delle indennità provvisorie di 

espropriazione, e nello stralcio del "Piano particellare d'esproprio", che si allegano al 

presente provvedimento per fame parte integrante e sostanziale, ai sensi del comma 

1 dell'art. 22 bis del D.P.R. 327 /200 1 e dell'art. 15, 2 comma, lett. c), della L.R.P. n. 

3/2005. 

Art. 2 

Le indennità provvisorie di espropriazione sono state determinate nell'osservanza 

dei criteri di valutazione previsti dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 

181/2011, nella misura indicata nell'alJegato Piano particellare di esproprio - Elenco 

ditte - Schema economico provvisorio, di cui all 'art. 1 del presente decreto. Per il periodo 

intercorr ente tra la data di immissione in possesso e la data di corresponsione 

dell'indennità di espropriazione, o del corrispettivo stabilito per l'atto di cessione 

volontaria, è dovuta un 'inde nnità di occupazione, da calcolare, ai sensi delJ'art. 50, 

comma 1, del D.P.R. 327 / 2001, in misura pari, per ogni anno, ad un dodicesimo 

dell'indennità di espropr iazione, e per ogni mese o frazione di mese , ad un 

dodicesimo di quella annua. 

Il valore delle aree espropriande è stato determinato senza tenere conto de!Je 

costruzioni, delle piantagioni e delle migliorie rea lizza te sui fondi soggetti ad 

esproprio dopo la pubblicazione dell'avviso di avvio del procedimento 

espropriativo, che si considerano realizzate esclusivamente allo scopo di conseguire 

una maggiore indennità, ai sensi dell 'a rt. 32, comma 2, del D.P.R. 327 /2001. 

L'indennità spettante per eventuali manufatti e costruzioni legittimamente edificate, 

la cui esistenza sia accertata in sede di immissione nel possesso delle aree interessate 

da espropriazione ed attestata dal verbale sullo stato di consistenza dei luogh i, sa rà 

determinata in misur a pari al valore venale delle opere, mentre per le costruzioni 

pag. 2 /7 

I 



50483 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

o totalmente reali zzate in assenza della concessione edilizia o di 

autorizzazione paesistica, ovvero in difformità , l'indennità sarà calcolata tenendo 

conto della so la area di sedime o della sola parte del la costruzione realizzata 

legittimamente, ex art. 38, 1 ° e 2° comma, del D.P.R. 327 /200 1. In pendenza di una 

procedura finalizzata alla sanatoria della costruzione, l'Autorità espropriante, sentito 

il Comune interessato , dovrà accertare la sanabilità dell'opera realizzata, ai soli fini 

della corresponsione della relativa indennità di esproprio, ai sensi dell'art. 38, 3° 

comma, del D.P.R. 327 /20 01. 

Art. 3 

I proprietari che intendano accettare le indennità provvisorie di espropriazione 

determinate con il presente decreto, dovranno darne comunicazione a questa 

Amministrazione entro il temine di 30 giorni, decor renti dalla data di notificazione 

delle relative indennità provvisorie di espropriazione agli stessi spettanti . A tal fine 

dovranno inoltrare, nel predetto termin e, una dichiarazione di accettazione , resa 

nella forma di dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà , ex art. 47 del D.P.R. 

445/2000, e ss.mm.ii., contenente espressa attestazione circa l'assenza di diritti di 

terzi sul bene. La dichiarazione di accettazione è irrevocabile. Il proprietario che 

condivida la determinazione provvisoria dell'indennità ha diritto di ricevere un 

acconto pari a11'80% dell'importo dell'indennità offerta, previa produzione della 

autocertificazione attestante la libera disponibilità e la piena proprietà dell 'a rea 

esproprianda. 

Art. 4 

Il decreto di espropriazione definitiva delle aree interessate dal presente 

provvedimento dovrà essere emanato entro il term ine di cinque anni, de corrente 

dillla data in cui è diventato efficace l'illto che hil dichi11rato la pubblica utilità 

pag. 317 



50484 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

 

  

 

 

 

 

    

 

    

 

   

   

              

  

  

I 

I 

----

dell'opera, e,segnatamente, dalla data della Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n.e6 del 29.01.2020, immediatamente esecutiva, salvo proroga dei 

termini espropriativi, disposta, anche d'ufficio, primaedellaescadenza del termine di 

efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, per un periodo di tempo che non 

superi i due anni, ai sensi dell'art. 13, comma 5, del D.P.R. 327 /2001. La scadenzaedel 

termine entro il quale può essere emanato il decreto di esproprio determina 

l'inefficacia dellaedichiarazione di pubblica utilità. 

Art. 5 
. .  

A norma dell'art. 22 bis, comma 4, del D.P.R. 327 /2001, ile presente decreto, ai fini 

dell'immissione in possesso delle areee espropriande in favore della Città 

Metropolitana di Bari,e dovrà essere eseguito con le modalità diecui all'art.e24 dele
. -

medesimo D.P.R. 327 /2001, nel termine perentorio di tree mesi dalia data di 

emanazionee dello stesso decreto. I tecniciedieseguitoeindicati sono autorizzati ad 

introdursi nelle aree di proprietà privata soggette ad occupazione, previa notifica ai 

proprietari interessati dell'avvisoe recante l'indicazione del luogo, del giorno e 

dell'ora in cui è prevista l'immissioneein possesso. L'esecuzione del decretoe dovràe

essere effettuata,econgiuntamente o disgiuntamente,edai seguenti tecnici:e

- Geom. Capo MINAFRA Salvatore, nato a il ; 

- lng. BUGATTI Antonia, 

- Geom. CapoeMASTROMATTEO Domenico,e

Art. 6 

Coloro i quali condividano la determinazione delle indennità provvisoriee die

espropriazione, fino alla data in cui è eseguito il decreto di esproprio, ai sensi 

dell'art. 45, 1 comma, del D.P.R. 327 /2001, hanno diritto di convenire con l'Autorità 

espropriante la cessione volontaria dell'immobile oggetto del procedimento 

pag. 4 /7 



50485 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

o della propria quota di proprietà, per un corrispettivo determinato 

come segue: 

- per le aree edificabili il cor rispettivo della cessione è calcolato in base al valore 

venale del bene , ai sensi dell'ar t. 37 del D.P.R. 327 / 2001, con l'aumento del dieci per 

cento , previsto dal comma 2 dell'art. 37; 

- per i manufatti e le costruzioni legittim amen te ed ificate il corrispe ttivo della 

cessione è calcolato in base al valore venale del bene, ai sensi dell'art. 38, 1° e 2° 

comma , del D.P.R. 327 / 2001; 

- per le aree non edificabili il corrispettivo della cessione è calco lato con le 

maggiorazioni dovute ai sensi del comb inato disposto de gli artt. 40 e 45, comma 2, 

lett . c), del D.P.R. 327 / 2001, come modifi cati dalla sen tenza della Corte 

Costituzi onale n. 181/ 2011; 

- per le aree non edificabili, coltivate dir ettam ente dal propri etari o, il corrispettivo 

della cessio ne è calco lato con le maggiorazioni dovute ai sensi del combinato 

dispost o degli artt . 40 e 45, comma 2, lett. d), del D.P.R. 327 / 2001, come modificati 

dalla sentenza de lla Corte Costituzionale n. 181/ 2011. In tal caso non compe te 

l' indennità aggiuntiva di cui all'art. 40, comma 4, del D.P.R. 327 / 2001. 

Al proprietario che abbia condiviso l'indennità offerta in via provvisoria spe tta, ai 

sensi dell'art. 20, comma 13, del D.P.R. 327 / 2001, l' importo previsto per la cess ione 

vo lontaria dell'immobile oggetto del procedimento espropriativo , di cui al citato art. 

45, comma 2, anche nel caso in cui l'Aut orità Espropriante emetta il de cre to di 

esproprio , in alternativa alla cessione volontaria. 

Art. 7 

L'inde nnit à agg iuntiv a d i cui all 'art. 42 del D.P.R. 327 /2 001, determinata ai sensi 

I dell'art. 40, comma 4, de l citato DP.R. 327 /2001 in misura pari al valore agricolo 

pag. 5 /7 



50486 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

(V.A.M.) corrispo ndente al tipo di coltura effettivam ente praticata, è 

corri spost a direttamente dall 'Ente espropriante al fittavolo, al mezzadro o al 

com part ecipant e, che per effetto della procedura espropriativa sia costretto ad 

abbandonare in tutto o in parte l'area dir ettame nte coltivata da almeno un anno 

prima della data in cui vi è stata la dichiarazione di pubblica, a seguito di una 

dichiarazione dell'interessato e di un riscontro della effettiva sussistenza dei relativi 

presuppo sti. 

Art. 8 

I destinatari del presente provvedimento, qua lora non condi vidano l' indennità di 

espropriazione offerta, po tranno presentare osserva zioni scritte e deposi tare 

documenti nei 30 giorni successivi alla data di notifica del presente atto. In caso di 
· -

rifiuto espresso o tacito delle indenni tà offerte si procederà , previo deposito delle 

indennita provvisorie di espropri az ione presso la Cassa DD.PP., alla determinazione 

defin itiva delle indennità di espropriazione, ai sens i de ll'ar t. 21 del D.P.R. 327 / 2001. 

Art. 9 

11 presente decreto sarà comunicato ai proprietari interessati mediante raccomandata 

I 

A. R., come previsto dall'art. 14, comma 1, della L.R.P. n . 3/2005. Nei casi di 

comunicazioni o notifich e non eseguite a causa di irrep eribilità , di assenza del 

proprietario risultant e dai registri catastali o di impos sibilità di individuazi one 

dell'effettivo proprietario , gli adempimenti di notifica sa ranno espletati mediante 

ilVViSO pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Rutiglian o, nel cui territorio 

ricadono gli immobili da espropriare , nonché sul sito informatico della Regione, ai 

sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R.P. 3/2005. In ogni caso, il presente 

provvedimento dovrà essere pubblirnto, per estratto, all'Albo Pretorio del Comun e 

di Rutiglian o e sul B.U.R.P., nell'osserv anza del D.P.R. 327 / 2001, della L.R.P. 

pag. 6 /7 



50487 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                                                                                                                                                                                       

3/ 2005 e della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1076 del 18.07.2006. 

Art. IO 

Avverso il presente atto può essere proposto ricorso giurisdiziona le, nei termini e 

con le modalità previste dal D.lgs. 104/ 2010, recante il Codice de l Processo 

Amministrativo. Si applicano le disposizioni previste dall'art. 53 del D.P.R. 327 / 01, 

per quanto concerne la tutela giurisdiz ionale dei soggetti interessati, a qualsiasi 

titolo, dall'esecuzione del presente decreto. 

llj)1 RIGENTE 

/2~~ ng.Ma1 :izy ) Montalto 

15(/tL' ·ynl )u~ 
~v~/49 I 
~ 

pag. 7 /7 



50488 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 23-7-2020                                                 

--
..~

 

i, 
_.

.L
:~

 
': 

..
 ~ :
·:_.-

C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
PO

L
IT

A
N

A
 D

I B
A

R
I 

SE
R

V
IZ

IO
 

P
IA

N
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 
T

E
R

R
IT

O
R

IA
L

E
 

G
E

N
E

R
A

L
E

 
-

V
/A

B
IL

IT
A

' 
-

T
R

A
SP

O
R

T
I 

S
.P

. 2
40

 
D

E
LL

E
 G

R
O

T
T

E
. R

e,
1l

iz
z,

1z
io

ne
 

di
 r

ow
or

i,1
 p

er
 l,

1 r
is

ol
uz

io
ne

 de
/l

'In
ne

sc
o c

on
 l,

1 S
.C

 
C

fc
co

pl
nc

o.
 

P
IA

N
O

 f!
A

RT
IC

EL
~A

R
E

 P
I E

S
P

R
Oe,
&

I.Q
..;

.E
J.

__
lli

,ç
Q

J)
IT

JE
 

· S
CH

E
MA

 E
~

~
Q

l!L
~

Q
&

LQ
 

C
A

T
A

S
T

O
 

T
E

R
R

E
N

I -
C

A
T

A
S

T
O

 
F

A
B

B
R

IC
A

T
I 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

R
U

T
IG

L
IA

N
O

 

n
. 

In
te

st
at

o 
ca

ta
s

ta
le

 

1 
IM

A
S

O
T

T
l 

V
ito

 O
no

fr
1o

 

R
E

 D
A

V
ID

 V
ito

 n
at

o 
a 

I 
3 

IV
A

LEN
7.

A
N

O
 

V
al

er
io

 
na

t 

14
1 ro

ll 
V

i n
or

i
a 

na
ta

 

co
di

ce
 

fi
sc

a
le

 

I 
I 

I 

su
pe

rf
ìc

te
 

di
ri

tti
 

e 
on

er
i 

fg
. 

p.
lla

 
ca

ta
st

a
le

 
re

al
i 

m
q.

 

op
r.

10
00

/
10

00
1 

21
 
I 2

11
 s

ub
. 

10
1 

79
6 

2
1 

I 
21

4 
I 

4.
05

0 

pr
. 

10
00

/
10

00
 

21
 

25
7 

1.
50

0 

2
1 

12
6'

1 
2.

37
; 

ro
pr

. 
1/

 l
 i

n 
21

 
·1

92
 

IA
65

 
re

gi
m

e 
di

 
se

pa
ra

zi
on

e 
de

i 
be

ni
 

pr
op

r.
 t

00
0/

10
00

 
21

 
2•

17
6s

ub
. 

1 
20

7 

• 
I 

m
an

u
fa

tti
 

ed
il

iz
i 

le
gi

tti
m

am
e

nt
e 

re
al

iz
z.

:it
i 

su
ll'

ar
ea

 d
a 

oc
cu

pa
r

e 
sa

r
an

no
 

ri
c

os
tr

ui
ti 

da
 q

ue
st

a 
c1

ut
or

it.
l 

es
p

ro
pr

ia
nt

e
. 

I I su
pe

rf
ic

ie
 

da
 

cl
as

sa
m

en
to

 
cl

as
sa

m
en

to
 

oc
cu

pa
re

 
ca

ta
st

al
e 

ac
ce

rt
a

to
• 

m
q

. 

13
 

I a
re

a 
ur

ba
na

 
I 

ar
ea

 d
i 

tr
an

si
to

 
un

e 

43
 

I 
vi

~n
e_

to
 _

_ L
_ 

In
co

lt
o 

·-
IU

 
ul

iv
et

o 
u

liv
et

o 

26
 

ul
iv

et
o 

u
liv

et
o 

16
 

vi
gn

e
to

 
te

rr
en

o 
in

ut
ili

zz
a

to
 

s 
A/

7.
 

pe
rt

in
en

z:
i 

::1
bita

zì
on

e 
in

 
sc

op
er

ta
 

vi
lli

no
 

--
·· 

D
ts

:.,
 

;:<
(~

, 
/ 

va
lo

re
 

d
i 

IN
D

E
N

N
IT

A
' 

de
st

in
az

io
n

e 
V

A
M

. 
m

er
ca

to
 

P
R

O
V

V
IS

O
R

IA
 

ur
ba

ni
st

ic
a 

€/
m

q
. 

€/
m

q.
 

D
I 

E
S

P
R

O
P

R
IO

 

I 4
,9

0 

I 
(6

3,
70

1 

3.
26

 
I 

0,
25

 
I 

U
0

,7
5

1 

Z
on

a 
de

st
in

at
a 

1.
26

 
2.

52
 

€ 
25

.Z
O

 
al

la
 v

ia
bi

lit
à

• 
ar

ea
 d

i 
ri

sp
et

to
 

Zo
na

 d
es

tin
a

ta
 

1.
26

 
2.

52
 

€ 
65

,S
Z

 
al

la
 v

ia
bi

lit
à 

-
ar

ea
 d

i 
ri

sp
e

tto
 

Z
on

a 
C

4 
· 

zo
na

 
12

,2
0 

f'.
 1

9
5,

Z
O

 

a 
ba

ss
is

si
m

a 
de

ns
ità

 e
di

liz
ia

 

Z
on

a 
e,

~•
 z

on
a 

l2
.2

0 
e:

. 6
1,

un
 

a 
b

as
si

ss
im

a 
de

ns
it

à 
ed

ili
zi

a ,L
 n

E
S

P
O

N
S

A
S

IL
E

 
'D

E
L

 P
R

C
 ':

E
D

IM
E

N
T

O
 

( li
~

ll)
{~

ftl
})

 




